
JOÃO DIAS FERREIRA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano XI        Nº 3721                                                            SEXTA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2013

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

JOEL RODRIGUES 
Sobrinho

PRESIDENTE 
Marcos Muiller

1º VICE PRESIDENTE
Angela Theodoro da Costa

2° VICE PRESIDENTE
Carlos Roberto Rodrigues

1º SECRETÁRIO
Valdecir Dias da Silva

2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito..................................................................................2  a  3
Comissão Permanente de Licitação..........................................3 a 4 
Secretaria Municipal de Educação................................................4
MERITI - PREVI..................................................................................4
 

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Antonio Carlos Titinho

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Jorge da Conceição Manhães

SECRETÁRIO  DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
Luciano Lopes Rolim

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE RACIAL
Paulo Sérgio Henriques de Aguiar

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Jose Luiz Seabra Barbosa

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE SAÚDE
 Oscar Jorge Berro

SECRETÁRIO DE OBRAS
Samuel Chuster

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
João Dias Ferreira

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E ORDEM URBANA
Sergio Neto Claro

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIO DE TRABALHO E RENDA
Anderson Peçanha Costa

SECRETÁRIO DE SEGURANÇAE TRANSPORTE
Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
Oto Janes Leite de Oliveira

SECRETÁRIO DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Zilto Bernardi Freitas

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Geraldo Luiz Brinate

GABINETE DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS DE REPASSE
Santino França Duarte

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO
Samuel Aranda Neto

SECRETÁRIO DE INTEGRAÇÃO GOVERNAMENTAL
Roberto Matos de Souza

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto

GABINETE DE APOIO AP PREFEITO
Sergio Jund

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
José Ailton Ribeiro

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA
Fernanda Braga Pereira

SECRETÁRIO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
Eliete Pinheiros dos Santos



São João de Meriti
Sexta-feira, 07 de junho de 2013
Ano XI N° 37212

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Subsecre-
taria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos Teles, 2º 

andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser entregues 
com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de Governo, em 
disquete e com cópia em papel, das 8 h às 15 h.

  Impressão
  Gráfica e Editora Jornal HORA H
  C.G.C. (MF) 01.584.616/0001-10
  Endereço Rua Alexander Gama Correia, 37 - Rancho Novo
  Nova Iguaçu - RJ - Cep 26013-190

Prefeitura de São João de Meriti
Subsecretaria de Governo

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2406/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 21 de março de 2013, ISABELA 
GONÇALVEZ SOUZA - Matrícula nº 75669, do Cargo Comissio-
nado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de março de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2407/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 22 de março de 2013, SUZI QUELLI 
TEIXEIRA OLIVEIRA DOS SANTOS - Matrícula nº 76421, 
para exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, 
da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de março de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2409/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 22 de março de 2013, ANGELICA DE 
SOUZA MATTOS - Matrícula nº 76422, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VIII, da Secretaria Muni-
cipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de março de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2410/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 21 de março de 2013, EVANEI 
WILLIAN NASCIMENTO DE FREITAS - Matrícula nº 75991, 
do Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de março de 2013.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2465/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 28 de fevereiro de 2013, CAMILLA 
MOREIRA DE SOUSA PINNA - Matrícula nº 75557, do Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de março de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2466/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 28 de fevereiro de 2013, ANDRE 
LUIZ MACHADO LIMA - Matrícula nº 74785, do Cargo Co-
missionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de março de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2467/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 28 de fevereiro de 2013, ANA RE-
BECCA RODRIGUES BARUD - Matrícula nº 76307, do Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de março de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2468/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 01 de março de 2013, RAUL EMIVAL 
PESSOA ARANTES - Matrícula nº 76248, do Cargo Comissiona-
do da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de março de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2469/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 07 de março de 2013, FABIANA 
MORAL RIBEIRO - Matrícula nº 76101, do Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de março de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2470/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 07 de março de 2013, FERNANDO 
AMARAL DOS SANTOS - Matrícula nº 76038, do Cargo Co-
missionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de março de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2471/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 07 de março de 2013, AMANDA 
MARTINS DE ANDRADE - Matrícula nº 76103, do Cargo Co-
missionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de março de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2472/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 08 de março de 2013, RAPHAEL 
FERREIRA SILVA - Matrícula nº 76277, do Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de março de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2473/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 08 de março de 2013, CAROLINA 
PINHEIRO DE ARAUJO - Matrícula nº 76028, do Cargo Co-
missionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de março de 2013.
      
SANDRO MATOSPREFEITO

P O R T A R I A Nº 2474/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 08 de março de 2013, ALEXAN-
DRE NICOLAU PINTO GALVÃO - Matrícula nº 76015, do 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de março de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2475/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 28 de fevereiro de 2013, DAYSE 
BATISTA CUSTODIO DA SILVA - Matrícula nº 94620, do Cargo 
em Comissão de Assessor Especial, Símbolo CCAES, da Secretaria 



São João de Meriti
  Sexta-feira, 07 de junho de 2013

Ano XI   N° 3721 3
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de março de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2476/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 28 de fevereiro de 2013, LEONAR-
DO ALVES DOMINGOS DE MORAES - Matrícula nº 76323, 
do Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-IV, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de março de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2477/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 28 de fevereiro de 2013, RENATA 
BRANDÃO VALLADARES - Matrícula nº 76324, do Cargo Co-
missionado da Saúde, Símbolo CCS-IV, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de março de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2478/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de março de 2013, CAMILO 
HOSKEN FILHO - Matrícula nº 94782, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Especial, Símbolo CCAES, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de março de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2479/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de março de 2013, CRISTIANE 
MUZZILLO PEREIRA - Matrícula nº 94783, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Especial, Símbolo CCAES, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de março de 2013.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2480/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de março de 2013, ADÃO SERAFIM 
ALVES JUNIOR - Matrícula nº 94784, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Especial, Símbolo CCAES, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de março de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI

TOMADA DE PREÇOS N° 13/2013
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4048/2013
OBJETO: Contratação de Empresa especializada para prestação de 
Serviços de Assessoria Técnica para Desenvolvimento de Projetos 
Básicos e Executivos em diversas áreas de atuação dos Órgãos do 
Município de São João de Meriti – RJ. Atendendo as necessidades da 
Secretaria Municipal de Obras – São João de Meriti – RJ. Abertura: 
26/06/2013 às 11:00 horas.

Retirada do edital: Avenida Presidente Lincoln n° 899 – 2° andar 
– Vilar dos Teles das 14:00 às 17:00 horas, mediante a entrega de 
04 (quatro) toners RICOH TONER TYPE 1130D Color Black 
(Original) e a disponibilização de 01 (um) pen drive para gravação 
do edital e carimbo de CNPJ. Telefones (21) 2751-5393 ou 2651-
1472. CLAUDINO BATISTA DA SILVA JUNIOR – Presidente 
da Comissão de Licitação. 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

P O R T A R I A Nº 2532/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de março de 2013, RALFO DE ME-
NEZES - Matrícula nº 94799, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor do Núcleo de Animadores Culturais, Símbolo CCAGE, 
da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de março de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2533/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de março de 2013, MARCOS VINI-
CIUS FERREIRA APRIGIO - Matrícula nº 94800, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor do Núcleo de Animadores 
Culturais, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de março de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2534/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de março de 2013, JULIO CESAR 
PACHECO - Matrícula nº 94801, para exercer o Cargo em Co-
missão de Assessor do Núcleo de Animadores Culturais, Símbolo 
CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de março de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2535/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de março de 2013, LEANDRO DA 
SILVA FARIAS - Matrícula nº 94802, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor do Núcleo de Artes Cênicas, Símbolo CCA-
GE, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de março de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2536/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de março de 2013, NILTON COR-
REIA DA COSTA - Matrícula nº 94803, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor do Núcleo de Instrução de Música, Símbolo 
CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de março de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2537/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de março de 2013, MARIA DAS 
GRAÇAS DA SILVA FARIAS - Matrícula nº 94804, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor do Núcleo de Instrução de Música, 
Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de março de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2538/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de março de 2013, MARCIA CRIS-
TINA NUNES BRAIR DE OLIVEIRA - Matrícula nº 94805, 
para exercer o Cargo em Comissão de Assessor do Núcleo de 
Instrução de Música, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de março de 2013.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2539/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de março de 2013, ALEXANDRE 
GOMES DE MATTOS - Matrícula nº 94806, para exercer o Car-
go em Comissão de Assessor do Núcleo de Instrução de Música, 
Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de março de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2540/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de março de 2013, MARCELO 
ALESSANDRO PINHEIRO DA SILVA - Matrícula nº 94807, 
para exercer o Cargo em Comissão de Assessor do Núcleo de 
Instrução de Música, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de março de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO



São João de Meriti
Sexta-feira, 07 de junho de 2013
Ano XI N° 37214

MERITI PREVI – COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL 
CONSELHO DELIBERATIVO E FISCAL

Processo nº 160/2013

Ata da quinta reunião da Comissão Especial Eleitoral dos Conse-
lhos Deliberativo e Fiscal do MERITI PREVI, realizada às 14:00 
horas do dia 04 de junho de 2013, na sala de reunião do MERITI 
PREVI, situada na Rua Defensor Público Zilmar Duboc Pinaud, 
232 – Vilar dos Teles – São João de Meriti – RJ. Presentes o Pre-
sidente da Comissão Carlos Eduardo de Souza Lima, mat. 0098, e 
os demais membros Rafael Lima do Val, mat. C0063; Jaqueline dos 
Santos Cardoso, mat. 002 e Carla Andreia de Souza Pereira, mat. 
101. O Presidente apresentou os requerimentos de candidaturas dos 
Conselhos Deliberativo e Fiscal aos membros da Comissão; sendo 
os mesmos analisados e posteriormente aprovados, atendidos todos 
os requisitos exigidos no Edital. Portanto, para o Conselho Deli-
berativo estão aprovadas as candidaturas de Cristiane Victorino 
de Oliveira; Cláudio do Nascimento Loyola; Joaquim Gomes 
de Magalhães; Airton Villas Boas de Vasconcelos; Sofia Maria 
Gomes de Meneses; Odair Benedito da Silva; Almir Falcão Paim 
e Isis Lucas de Oliveira. E para o Conselho Fiscal estão aprovadas 
as candidaturas de Marco Antônio Domingos Villas Boas; Ana 
Cláudia Gomes e Márcio Magalhães Dias. Houve decisão pelos 
membros dessa Comissão no sentido de ser expedido Oficio ao 
Tribunal Regional Eleitoral no intuito de serem cedidas duas urnas 
eleitoras de voto manual para as Eleições dos Conselhos Delibe-
rativo e Fiscal do Meriti Previ.     Nada mais havendo, foi lavrada 
por mim, Jaqueline dos Santos Cardoso, mat. 002, a presente ata e 
assinada por todos os presentes acima nominados.     
São João de Meriti, 04 de junho de 2013.

Carlos Eduardo de Souza Lima
Presidente

Rafael Lima do Val
Vice Presidente

Carla Andreia de Souza Pereira
Vogal

Jaqueline dos Santos Cardoso
Vogal Secretária

MERITI PREVI – EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA OS 
CONSELHOS DELIBERATIVO E FISCAL DO MERITI 

PREVI – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI.

 
  A Comissão Especial Eleitoral, instituída pela 
Portaria de nº 35, de 16 de abril de 2013, publicada em 25 de abril 

de 2013, considerando o disposto na Lei 1.687, de 07 de outubro 
de 2009, nos termos da Portaria de nº 22 de 15 de março de 2013, 
publicada em 17 de abril de 2013.

  De acordo com o que determina o art. 17 da 
Portaria nº 22//2013/DP-MERITI PREVI, faz saber que estão ha-
bilitados a concorrer nas Eleições para os Conselhos Deliberativo 
e Fiscal os seguintes servidores:

  Conselho Fiscal – Representando os servidores 
Ativos:
  - Márcio Magalhães Dias, mat. 8.495;
  - Ana Cláudia Gomes, mat. 27.140.

  Conselho Fiscal – Representando os servidores 
Inativos:
  - Marco Antônio Domingos Villas Boas – mat. 
815.

  Conselho Deliberativo – Representando os 
servidores Ativos:
  - Airton Villas Boas de Vasconcelos – mat. 
24.936;
  - Joaquim Gomes de Magalhães – mat. 27.408;
  - Cláudio do Nascimento Loyola – mat. 23.049;
  - Cristiane Victorino de Oliveira – mat. 9.442;
  - Isis Lucas de Oliveira – mat. 2.663.

  Conselho Deliberativo – Representando os 
servidores Inativos:
  - Sofia Maria Gomes de Meneses – mat. 40.670;
  - Odair Benedito da Silva – mat. 30.055;
  - Almir Falcão Paim – mat. 40.913.

São João de Meriti, 5 de junho de 2013.

Carlos Eduardo de Souza Lima
Presidente 

PORTARIA 049-AD/2013 – MERITI-PREVI

O DIRETOR PRESIDENTE, do Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos da Cidade de São João de Meriti, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Municipal nº 1838 de 
22 de maio de 2012.

R E S O LV E:
EXONERAR, a contar de 03 de junho de 2013, o servidor AL-
DAIR MARIANO FERREIRA, matrícula nº C00054, do Cargo 
em Comissão de Assessor Operacional,  símbolo de equivalência 
do Ente Municipal CCAG, do Instituto de Previdência dos Ser-
vidores Públicos da Cidade de São João de Meriti – Meriti-Previ.
São João de Meriti, 03 de junho de 2013.

JORGE MAGDALENO
DIRETOR PRESIDENTE – MERITI-PREVI

PORTARIA 048-AD/2013 – MERITI-PREVI

O DIRETOR PRESIDENTE, do Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos da Cidade de São João de Meriti, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Municipal nº 1838 de 
22 de maio de 2012.

R E S O LV E:
EXONERAR, a contar de 03 de junho de 2013, a servidora  
KATIA REGINA FERNANDES ALVES NUNES, matrícula 
nº C00077, do Cargo em Comissão de Assistente Administrativo,  
símbolo de equivalência do Ente Municipal CCAT, do Instituto 
de Previdência dos Servidores Públicos da Cidade de São João de 
Meriti – Meriti-Previ.
São João de Meriti, 03 de junho de 2013.

JORGE MAGDALENO
DIRETOR PRESIDENTE – MERITI-PREVI

PORTARIA 47-AD/2013 – MERITI-PREVI

O DIRETOR PRESIDENTE, do Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos da Cidade de São João de Meriti, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Municipal nº 1838 de 
22 de maio de 2012.

R E S O LV E:
Nomear, a contar de 03 de junho de 2013, ALESSANDRA ME-
DICI VIANNA, matrícula nº C00107, no Cargo em Comissão de 
Assessor Operacional, símbolo de equivalência do Ente Municipal 
CCAG, do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos da 
Cidade de São João de Meriti - Meriti Previ.
São João de Meriti, 03 de junho de 2013.

JORGE MAGDALENO
Diretor Presidente

         

MERITI - PREVI

SUBSECRETARIA DE EDUCAÇÃO
COORDENADORIA DE ASSESORIA E LEGISLAÇÃO 

E NORMAS 
ATO DA COORDENADORIA DE 21 DE MAIO DE 2013

Tendo em vista o que consta no Processo nº 4896/2013 de 
16/04/2013, do Jardim Escola Bolinha de Neve Ltda, nome fantasia 
Centro Educacional Gonçalves dos Santos, situada na rua Crisân-
temos, nº 69, Parque Araruama - município de São João de Meriti. 
Cadastrar mudança societária na Sétima Alteração Contratual. 
DEFERIDO.

Rosemary Lyrio Santos
Divisão de Legislação e Normas

SUBSECRETARIA DE EDUCAÇÃO
COORDENADORIA DE ASSESORIA E LEGISLAÇÃO E 

NORMAS
ATO DA COORDENADORIA DE 21 DE MAIO DE 2013

Designa os Supervisores Educacionais Rutinéa Neves dos Santos, 
matrícula nº 8759, Lucilla Helena e Silva Siqueira, matrícula nº 
10044 e Rogério Soares de Oliveira Júnior, matrícula nº 10045 para, 
sob a presidência do primeiro, constituírem comissão de Vistoria 
Final para o Centro Educacional Viannay, situado na rua Duque de 
Caxias, s/n, quadra 62, lote 3 , Vilar dos Teles – São João de Meriti/
RJ, em atendimento ao Processo nº 5219/2013 de 25/04/2013. .

Rosemary Lyrio Santos
Divisão de Legislação e Normas

SUBSECRETARIA DE EDUCAÇÃO
COORDENADORIA DE ASSESORIA E LEGISLAÇÃO E 

NORMAS
ATO DA COORDENADORIA DE 21 DE MAIO DE 2013

Designa os Supervisores Educacionais Nilza Araujo de Almeida, 
matrícula nº 8679, Sandra Mary de Souza Lima, matrícula nº 8681 e 
o Assistente Especial de Nutrição Jairo Vieira da Silva, matrícula nº 
93291 para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão, 
objetivando atendimento ao Processo nº 13715/2012 de 29/10/2012, 
referente à EM Professora Lígia da Silva França.

Rosemary Lyrio Santos
Divisão de Legislação e Normas

SUBSECRETARIA DE EDUCAÇÃO
COORDENADORIA DE ASSESORIA E LEGISLAÇÃO E 

NORMAS
ATO DA COORDENADORIA DE 21 DE MAIO DE 2013

Designa os Supervisores Educacionais Nilza Araujo de Almeida, 
matrícula nº 8679, Sandra Mary de Souza Lima, matrícula nº 8681 e 
o Assistente Especial de Nutrição Jairo Vieira da Silva, matrícula nº 
93291 para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão, 
objetivando atendimento ao Processo nº 6109/2013 de 13/05/2013, 
referente à EM Barão do Rio Branco.

Rosemary Lyrio Santos
Divisão de Legislação e Normas

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI

TOMADA DE PREÇOS N° 14/2013
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4697/2013
OBJETO: Contratação de Empresa para execução de Construção 
de Quadra, situada entre as Ruas Silva Jardim e Barão de Mauá, 
no Bairro Parque Alian – São João de Meriti – RJ. Atendendo as 
necessidades da Secretaria Municipal de Obras – São João de Meriti 
– RJ. Abertura: 26/06/2013 às 14:00 horas.

Retirada do edital: Avenida Presidente Lincoln n° 899 – 2° andar 
– Vilar dos Teles das 14:00 às 17:00 horas, mediante a entrega 
de 02 (dois) toners HP LaserJet 85-A (Original), imp. P1102w e 
a disponibilização de 01 (um) pen drive para gravação do edital 
e carimbo de CNPJ. Telefones (21) 2751-5393 ou 2651-1472. 
CLAUDINO BATISTA DA SILVA JUNIOR – Presidente da 
Comissão de Licitação. 


